
N. 22 del Reg. Data della deliberazione
28-04-2015

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:
"REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  LA  GESTIONE  DELLE
SPONSORIZZAZIONI – APPROVAZIONE".

L’anno  duemilaquindici il giorno  ventotto del mese di aprile alle ore 18:30 e segg. in Grammichele
e nella solita Sala delle adunanze Consiliari, in seduta Straord.urgenza, partecipata ai Signori 
Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

PALERMO PIETRO P VITALE MARCELLO P
GIANDINOTO GIANCARLO G. P CANNIZZO NUNZIO M. P
GIANDINOTO RENZO A LAROCCA GIUSEPPE P. P
GIANDINOTO IGNAZIO M. P VERSO FILIPPO E. P
SCIRE' AGATA S. P Costanzo Salvatore A
TORNELLO CONCETTA LIDIA P ZAPPARRATA ROCCO P
FILIA PAOLO P UMANA CONCETTA P
CAMPANELLO ROSARIO A GRECO DESIRE' G. P
SILECI SALVATORE P CALI' SEBASTIANO A
BARONE RAFFAELE P PALERMO NATASCIA P

Presenti:   16   Assenti:    4

Assume la Presidenza il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO PALERMO PIETRO 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott. Pepe Valentino - 
Scrutatori Consiglieri: 

Per l’Amministrazione sono presenti:  

La seduta è Pubblica.

 



 

OBIETTIVI:

Il regolamento che i sottoscritti consiglieri comunali sottopongono all’approvazione del Consiglio
Comunale tende a fornire un contributo ai processi di modernizzazione del Comune e a realizzare
maggiori  economie  nell’ambito  della  organizzazione  di  manifestazioni  culturali  e  folkloristiche
direttamente ed indirettamente promosse dall’Amministrazione Comunale.

Il regolamento disciplina il rapporto fra l’Ente e gli sponsor attraverso la stipula dei contratti di
sponsorizzazione, nei quali si chiariscono l’entità dei proventi economici e/o servizi forniti dallo
sponsor nonché gli obblighi dell’Ente nei confronti di essi, così come stabilito dall’articolo 43 della
Legge 27/12/1997, n. 449 (legge finanziaria per il 1998).

Alla luce inoltre della risoluzione ministeriale n. 9/204 del 17/6/92, i contratti di sponsorizzazione
tra  l’Ente  e  lo  sponsor,  consentono  a  quest’ultimo  la  deducibilità  dei  costi  connessi  alla
sponsorizzazione, considerati alla stregua delle spese di pubblicità.

I PROPONENTI

I SOTTOSCRITTI CONSIGLIERI COMUNALI

PREMESSO CHE il  Comune  di  GRAMMICHELE  promuove  direttamente  ed  indirettamente
iniziative e manifestazioni di carattere culturale e folkloristico;

CHE tali manifestazioni rappresentano per la cittadinanza intera dei momenti di crescita culturale e
sociale;

VISTO la difficile situazione della finanza pubblica che costringe gli Enti Locali ad apportare tagli
nei bilanci comunali soprattutto a danno delle attività culturali e sociali; 

VISTO CHE l’articolo 43 della Legge 27/12/1997, n. 449 (legge finanziaria per il 1998) prevede
che al  fine di realizzare maggiori  economie,  nonché una migliore qualità dei servizi  prestati,  le
pubbliche  amministrazioni  possono  stipulare  contratti  di  sponsorizzazione  ed  accordi  di
collaborazione con soggetti privati; 

PRECISATO CHE si ritiene utile ed opportuno per realizzare maggiori economie a disposizione
degli eventi culturali e folkloristici direttamente ed indirettamente promossi dall’Amministrazione
Comunale,  dotare  l’Ente  di  un  regolamento  che  disciplini  le  maggiori  economie  derivanti  da
sponsorizzazioni di soggetti privati;

CONSIDERATO INOLTRE che ad oggi gli sponsor possono avvantaggiarsi della deducibilità dei
costi  connessi  alla  sponsorizzazione,  considerati  alla  stregua  delle  spese  di  pubblicità,  come
confermato dal disposto della risoluzione ministeriale n. 9/204 del 17/6/92;

 



 

VISTO  il  “REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  LA  GESTIONE  DELLE
SPONSORIZZAZIONI”, in allegato alla presente proposta di deliberazione quale parte integrante e
sostanziale;

VISTO lo Statuto del Comune di GRAMMICHELE;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);

PROPONGONO DI DELIBERARE

1) APPROVARE  il  “REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  LA  GESTIONE  DELLE
SPONSORIZZAZIONI”,  contenente  procedure,  modalità  e  condizioni  per  la  stipula  di
contratti di sponsorizzazione, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e
sostanziale;

2) DARE MANDATO al Responsabile del Settore Economico e Finanziario di apportare al
Bilancio di previsione in corso di formazione, l’istituzione di nuovi capitoli di entrata e di
spesa vincolati, come di seguito riportato:

- PARTE ENTRATA: Istituire un nuovo capitolo di entrata, vincolato, con declaratoria
“PROVENTI DA SPONSORIZZAZIONI”;

- PARTE SPESA: Istituire un nuovo capitolo di spesa, vincolato al capitolo di entrata, con
declaratoria “SPONSORIZZAZIONI”; 

3) RIMANDARE alla formazione del Bilancio di previsione le variazioni in aumento delle
entrate e delle spese derivanti dall’approvazione della presente proposta di deliberazione;

4) DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta impegni di spesa;

5) DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

GRAMMICHELE, _______________

I PROPONENTI

GIANDINOTO Giancarlo

VERSO Filippo

FILIA Paolo

CANNIZZO Nunzio

GRECO Desirè

Resoconto sommario degli interventi.

IL PRESIDENTE: dispone che si passi alla trattazione del 6° punto posto all’Od.G. avente
ad oggetto:“REGOLAMENTO COMUALE PER LA GESTIONE DELLE SPONSORIZZAZIONI –
APPROVAZIONE.

 



 

IL CONSIGLIERE GIANDINOTO G.:  in qualità di proponente illustra dettagliatamente la
proposta di deliberazione in oggetto.

IL CONSIGLIERE BARONE: ritiene che sia una buona iniziativa avere un Regolamento
Comunale sulla gestione delle sponsorizzazioni.

IL PRESIDENTE: dispone che si passi alla votazione del 6° punto posto all’Od.G. avente
ad oggetto:“REGOLAMENTO COMUALE PER LA GESTIONE DELLE SPONSORIZZAZIONI –
APPROVAZIONE, precisando che avverrà per alzata di mano.

IL CONSIGLIO COMUNALE

All’unanimità dei presenti e votanti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

di approvare la superiore proposta di deliberazione in oggetto.

IL SEGRETARIO GENERALE   : Certifica che del presente verbale di seduta è depositata 
agli atti dell’ufficio segreteria trascrizione registrata in audio cassetta numerata con 
data di seduta. Relativamente al resoconto degli interventi dei Consiglieri Comunali si 
rinvia alle registrazioni elettromagnetiche depositate presso la Segreteria Generale.

 



 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toGIANDINOTO IGNAZIO M.  F.to PALERMO PIETRO F.to Dott. Pepe Valentino -

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che la presente

deliberazione è stata  pubblicata all’Albo di questo Comune dal 19-05-2015                                              al

03-06-2015                 , a norma dell’art. 11 della L.R. 44/1991 come modificato dall’art. 127, comma  21,

della L.R. 17/04. 

Grammichele, 19-05-2015

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Pepe Valentino -

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto Segretario Generale, 

ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

è divenuta esecutiva:

 Essendo trascorsi  dieci giorni dalla pubblicazione

Grammichele, 29-05-2015 Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Pepe Valentino -

====================================================================

La presente deliberazione é copia conforme all'originale

Si rilascia per_________________________________

Grammichele, lì_______________________________

Il Segretario Generale
(Dr. Valentino Pepe)

 


	VISTO il “REGOLAMENTO COMUNALE PER LA GESTIONE DELLE SPONSORIZZAZIONI”, in allegato alla presente proposta di deliberazione quale parte integrante e sostanziale;
	ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE


